

Wychodzi codziennie

Przedpłata wynosi: we LWOWIE rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 25 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro Administracji Dziennika Polskiego przy placu Hallera w domu Lelewela pod L. 11. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownika Rzeszkowski, rue du Pont de Ledu Nr. 1. W WIEDNIU: p. A. Appelke, Wollzeile Nr. 22, pp. Haasenstein & Vogler. W BERLINIE p. Rudolf Mosse.

Numer pojedynczy kosztuje 6 ct.

Od Wydawnictwa. Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: na pół czwartą miesiąca t. j. od 16. września do końca grudnia b. r. 3 złr. 25 ct. kwartalnie 4 „ 50 „ miesięcznie 1 „ 50 „ we Lwowie bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 3 złr. 50 ct. miesięcznie 1 „ 25 „

Lwów, 23. października. Pisma ministerjalne wiedeńskie usiłują wykażać, że chociażby polityka czeska stanowczo wzięła górę w Austrii, to jeszcze zawsze obecne dobre stosunki tej ostatniej z Niemcami pozostałyby nieknięte. Rozgłoszono dalej, że Rieger pracuje nad memorjałem, w którym chce przestraszyć dwór pruski wróżbą, iż Austrija, gdyby się nie dostała pod hegemonią Czechów, mogłaby kiedyś w paroksyzmie niemieckiej polityki pokusić się o wznowienie swojej przewagi w Niemczech.

spowodowały do przyjaznego zbliżenia się ku Austrii. Względem te są prawie namacalne: Prusy w przeczności swojej przewidywały, że jak niegdyś przeciw Frydrykowi Wielkiemu, tak tem bardziej dziś przeciw ich świeżo zdobytej przewadze mogłaby się rychło utworzyć liga kontynentalna, obejmująca Francję, Austrię i Moskwę.

Gazeta rzedowa Wiener Zeitung zawiera trzy mianowania z dnia 16. października: 1) wyzwanego profesora matematyki na akademii technicznej we Lwowie, Wawrzyńca Żmurkę, z wyznaczeniem tegoż przedmiotu na wszechnicy lwowskiej; 2) prywatnego docenta, Ksawerego Liske, nadzwyczajnym profesorem historii powszechnej na wszechnicy lwowskiej; i 3) profesora gimnazjalnego w Krakowie, dr. Eugeniusza Janotę, nadzwyczajnym profesorem języka i literatury niemieckiej na wszechnicy krakowskiej.

Ziemia Polska.

Z Płocka piszą do Gazety Polskiej: Zabytkiem dawnych astrologicznych nauk, jest pozostała dotąd jeszcze u nas przysłowie: „rycerz z pod ciemnej gwiazdy” — urodzony pod ciemną gwiazdą” itd., z którego jak i z całej astrologii słusznie się śmieje postępowy nasz wiek XIX. Mimo tego jednak przysłowie to w znaczeniu jakiegoś fatum ciężącego nad pojedynczymi ludźmi lub miastami i dziś jeszcze da się zastosować.

kację z Warszawą i Włocławkiem przez statek parowy, który regularnie codziennie chodził do Warszawy, a do Włocławka były nawet przez pewien czas urządzone statki spacerowe w ten sposób, że można było rano o god. 4. wyjechać z Płocka, być na Śmą w Włocławku i tam zabawiwszy cały dzień, w nocy powrócić do Płocka.

Droga żelazna to główna arterja cywilizacji, to najszybszy, najtańszy i najwygodniejszy sposób komunikacji. Błogosławione miasto, które sześcioletnia gwiazda umieściła przy kolei; ale Płock pod ciemną urodził się gwiazdą. Dla tego nie jest obecnie przy kolei, ani nie ma nawet najszlachetniejszego promyka nadziei, aby w niedalekiej przynajmniej przyszłości mógł ją posiadać.

Nie dziwnego, że przy złej komunikacji ruch umysłowy na równi z nią, to jest wstecznym rozwija się sposobem. Przed kilkoma laty mieliśmy dwie nie źle zaopatrzone księgarnie, wypożyczające też książki do czytania; lecz z postępowem czasu jedna z nich na galopujące kieszeniowe amaryschoty. Pozostała więc tylko jedna, a korzystając z monopolu, bajecznie sumy na książki nakłada.

Niewolnicy paryscy

EMILA GABORIAU. (Ciąg dalszy.) Znajdował się przed trzypiętrowym domem bardzo obszernym, z dziedzińcem z przodu i otoczonym plotem z desek na pół przegniatych. Dom był odosobiony, miejscowość ponura. Można było wątpić czy dom ten jest zamieszkały, albo czy nie palił się kiedyś.

Chociaż stary pisarz od komornika bardzo był zahartowany pod względem czułości; gdyż nieraz musiał działać z urzędu wśród najokropniejszych nędzy, scena ta jednak była tak rozdzierająca, że do bry Tantine wrzucił się. Kilkakrotnie kasnął umyślnie, by oznajmić o swaj obecności.

Stanąwszy na pierwszym piętrze, znalazł się przed lichymi drzwiami, wiszącymi na jednym zawieszad. Drzwi te prowadziły do tego, co megera nazywała konserwatorjum. Była to ogromna sala, utworzona ze wszystkich pokojów pierwszego piętra.

Potrzeba osobnego organu dla Płocka i gubernii Płockiej tak jest dotychczas, że jej nawet dowodzić nie trzeba. Dziś szczególnie gdy rządy gubernialne znacznie większe uzyskiwały atrybucje, a ztąd liczba i doniosłość ich rozporządzeń bardzo wzrasta, byłoby rzeczą arcy-pożądaną, ażeby takowe dla wyгоды mieszkańców umieszczone były w miejscowym organie, któryby przytem mógł zawrzeć streszczenie wiadomości politycznych, miejscową kronikę, ogłoszenia i dla okraszy choćby najsztubtelniejszy feljeton.

Z rachna naukowego to tylko dodać muszę, że Płock pism periodycznych poważnych stosunkowo do liczby tak zwanej inteligencji, bardzo mało prenumeruje. I tak: Revue des deux mondes ma tylko 2 egzemplarze, a Biblioteka Warszawską za ledwie gdzieniedzie dojrzyć można. Ale zato Tygodnik romansów świetnie ma powodzenie. A więc i pod tym względem warto, by jaśniejsza niż dotąd zajaśniała nam gwiazda.

Kilku ludzi dobrej woli pragnąc temu zapobiedz, zapatrząc się na inne stowarzyszenia spożywcze, założyli i u nas podobne pod piękną nazwą „Zgoda.” Lecz nie darmo Płock pod ciemną rodził się gwiazdą: w stowarzyszeniu spożywczym wkrótce było wszystko prawie prócz polywienia, a Zgoda stała się źródłem niezgody. Sklep zaopatrzony we wszystko, począwszy od perkalików a skończywszy na żelazie sztabowym; nie dziwnego, że nie mógł wytrzymać konkurencji z zasobnym Domem niegdyś Złocień Rolników Nadwiślańskich i z innymi zamożnymi sklepami żydowskimi.

